
D.D.S. n. 635/ S1

Unione Europea
Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 1 – Autotrasporto Persone - Trasporto Regionale Aereo e Marittimo

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e ss.mm.ii.;
Visto l'art. 93 della legge regionale 16 aprile 2003, n.4 e successiva circolare n. 23 del 7 novembre 

2003;
Visto l'art. 27, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005, n.19;
Visto l'art. 53 della legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2;
Visto l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;
Visto il  decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.  118 “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a  
norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e ss.mm.ii., recepito con l'art. 11 della 
legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3;

Vista la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 dell'Assessorato dell'Economia concernente i  criteri da 
adottare riguardo la gestione della spesa in relazione alle disposizioni del Titolo I e del Titolo III  
del sopracitato decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12, “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai  
sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18  
gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.”;

Visto il D.P.Reg. n. 701, del 16 febbraio 2018, con il quale al dott. Fulvio Bellomo è stato conferito  
l'incaricato  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  delle  Infrastrutture  della  Mobilità  e  dei 
Trasporti, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 52 del 13 febbraio 2018,  
con contratto approvato con il D.A. n. 1066 del 6 marzo 2018;

Visto il  D.D.G.  n.  1957  del  6  agosto  2019,  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  pro  tempore  del 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, conferisce alla dott.ssa Dorotea 
Maria Piazza l'incarico di dirigente della struttura Servizio 1 – Autotrasporto Persone – Trasporto 
Regionale Aereo e Marittimo, con decorrenza dal 1° agosto 2019, con i poteri derivanti dall'art. 
8, della legge regionale 10/2000, nonché la gestione dei capitoli di pertinenza della struttura. 

Visti          i D.D. Presidente della Regione nn. 547 del 18.2.2020, 716 del 2.3.2020 e 1167 del 19.03.2020 
con  i  quali  è  stata  disposta  la  proroga dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Infrastrutture Mobilità e Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo;

Visto l'art. 21 della legge regionale n. 8 dell' 08 maggio 2018, che ha abrogato l'art. 21  della legge 
regionale n. 6 del 07 marzo 1997 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la circolare n. 11 del 25 maggio 2018 della Ragioneria generale della Regione, concernente 
l'abrogazione della Tesoreria unica regionale e la successiva nota n. 38855 del 25 luglio 2018;

Vista la legge regionale 22 febbraio 2019 n. 2, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
della Regione Siciliana per il trienno 2019/2021;

Visto l'art. 13 della legge regionale 19 luglio 2019 n. 13 di proroga dei contratti di trasporto pubblico 
locale che, ha previsto : Al fine di garantire la continuita' dei servizi di trasporto pubblico locale di  
passeggeri su strada di interesse regionale e locale, i contratti di affidamento di cui all'art.27 
della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19 sono prorogati di 36 mesi, a decorrere dalla data 
di scadenza e nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di bilancio, in conformita' alle disposizioni 
di cui all'art.  8, paragrafo 2, del Regolamento (CE) n.1370/2007 del Parlamento Europeo e del 
23 ottobre 2007, relativo ai servizi pubblici di trasporto di passeggeri su strada e per ferrovia.

Vista la  legge regionale 24 gennaio 2020 n.  1 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del  bilancio 
della Regione per l'esercizio finanziario 2020”;

Preso atto del Contratto di Affidamento Provvisorio dei servizi di T.P.L. comunale e ss.mm.ii., stipulato ai 
sensi dell'art. 27, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19, tra il  Comune di 
Palermo (PA), C.F. / Partita I.V.A. 80016350821, e l'impresa A.M.A.T. Palermo S.p.A.;

Visto il D.D.S. n. 433/S1 del 26 marzo 2019, registrato, dalla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e  
della Mobilità, il 04 aprile 2019, al n. 22, modificato in aumento con il D.D.S. n. 2035/2019 e con 

1



il D.D.S. n. 2572/2019,   di impegno sul capitolo del bilancio della Regione 476521 delle somme 
occorrenti  per il trasferimento ai comuni delle somme destinate al pagamento del corrispettivo 
1/1-2/12/2019  dei  Contratti  di  Affidamento  Provvisorio  dei  servizi  di  T.P.L.  di  competenza 
comunale, stipulati ai sensi del comma 6 dell'art. 27 della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 
19;

Considerato che il Comune di Palermo ha comunicato di avere effettuato una ristrutturazione dei servizi di  
trasporto pubblico locale mediante la sostituzione di alcune linee già esercitate a mezzo gomma 
con linee a mezzo tram aventi un minore impatto ambientale, come si evince dall'ultima nota 
inviata n. 4221 del 13 novembre 2019;  

Visto il  D.D.S.  n.  3159  del  25  novembre  2019,  con  il  quale  è  stata  trattenuta  la  somma  di 
€  4.011.849,13  sino  alla  definizione  dell'accertamento  tecnico-amministrativo  del  carattere 
sostitutivo delle linee tranviarie;

Visto l'accordo procedimentale ex art. 11 L. n. 241/1990 stipulato tra questo Dipartimento e il Comune 
di Palermo in data 31/03/2020, registrato dal Comune di Palermo in data 26/3/2020 al protocollo 
n. 223960;

Vista la dichiarazione n. 50/pres. del 3 aprile 2020 resa dal Presidente dell’AMAT spa concernente i 
servizi tram a consuntivo eserciti nell’anno 2019;     

Considerato che il corrispettivo annuo da riconoscere per i servizi tranviari per l'anno 2019, compreso IVA al 
10%, è stato determinato in € 4.324.111,97; 

Considerato  altresi  che  il  corrispettivo  per  il  periodo  1°  gennaio-2  dicembre  2019  ammonta  ad 
€ 3.980.552,39: così distinto 1°, 2° e 3° trimestre € 1.037.786,87 ciascuno, rateo periodo 1° 
ottobre – 2 dicembre € 707.969,67 e saldo 4% € 159.222,11;

Considerato che ai sensi della citata circolare n. 2/2015 dell'Assessorato Regionale dell'Economia, sulla 
base della  documentazione acquisita,  l'importo  della  1^,2^,3^ trimestralità  e  del  rateo  per  il  
periodo 1° ottobre -02 dicembre, impegnato in favore del Comune di Palermo (PA) con il citato 
decreto n. 433/2019 risulta esigibile;

Ritenuto pertanto,  di  procedere  in  favore  del  Comune  di  Palermo  (PA),  C.F.  /  Partita  I.V.A. 
80016350821,  alla  liquidazione  della  somma  di  €  3.821.330,28, I.V.A.  compresa,  quale 
trasferimento per il periodo 1° gennaio – 02 dicembre 2019 del corrispettivo contrattuale, al netto 
del saldo 4%, relativo al servizio trasporto pubblico locale a mezzo tram, da gravare sull'impegno 
di  cui  al  D.D.S.  433/S1  del  19  dicembre  2019,  del  capitolo  476521  –  codice  finanziario 
U.1.03.02.15.001 - del bilancio della Regione:

D E C R E T A

Art. 1 Per i  motivi  in premessa citati,  per le finalità dell'art.  27, comma 6, della legge regionale 22 
dicembre 2005, n. 19, e ss.mm.ii.,  in favore del Comune di Palermo (PA), C.F. / Partita I.V.A. 
80016350821, si dispone la liquidazione della somma di € 3.821.330,28, I.V.A. compresa, quale 
trasferimento per il pagamento del corrispettivo, al netto del saldo 4%, riferito ai servizi tranviari  
di  cui  al  sopracitato  accordo  procedimentale  ex  art.  11  L.  n.  241/1990  e per  il  periodo  1° 
gennaio-2 dicembre 2019.

Art. 2 Al pagamento dell'importo di cui all'art. 1, si provvederà con successivo mandato intestato al 
Comune di Palermo (PA), con accredito sul conto corrente intrattenuto dal Comune presso la 
Banca d'Italia,  da gravare sull'impegno di  cui  al  D.D.S.  433/S1 del  26 marzo 2019, capitolo 
476521 – codice finanziario U.1.03.02.15.001 - del bilancio della Regione, esercizio finanziario 
2020.

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 98, 
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito in­
ternet della Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  
emissione.

Palermo 6 aprile 2020        

                                                 Il Dirigente del Servizio
     Dora Piazza

                                            firmato

2


